
(S\D\Determinazione\ DET_2016_1049.odt)

DETERMINAZIONE  N.  1049 DEL  9.11.2016

OGGETTO:  Progetto  “Assistenza  in  famiglia”  Sportello  informativo  e  di  orientamento  presso  il 
Comune di Bagno a Ripoli – Proroga sperimentazione e impegno di spesa. 
CIG n°  ZE71A5E8EE .

IL DIRIGENTE 
AREA 3

RICHIAMATE:

 la  LRT  41/05  che  disciplina  il  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  ed  è  volto  a 
promuovere  e  garantire  i  diritti  di  cittadinanza sociale,la  qualità  della  vita,  l'autonomia 
individuale, le pari opportunità la prevenzione, e la rimozione delle condizioni di disagio e di 
esclusione sociale;

 il Piano Integrato sociale regionale 2007-2010 (PISR) approvato con Delibera del Consiglio 
Regionale 31 ottobre 2007, n. 113 e successivi aggiornamenti;

 la LRT 66/08 di istituzione del Fondo Regionale Non Autosufficienza;

RICHIAMATO in particolare l'art. 42 della LRT 41/05 che prevede tra l'altro interventi e servizi per  
le famiglie volti a favorire l'assolvimento delle responsabilità familiari, individuare precocemente ed 
affrontare  le  situazioni  di  disagio  sociale  ed  economico  dei  nuclei  familiari  e  a  creare  reti  di  
solidarietà locali;

CONSIDERATO come tra gli interventi e i servizi per le famiglie sono compresi anche gli interventi  
di sollievo, aiuto e sostegno alle famiglie impegnate in attività di cura e assistenza di persone  
anziane e con disabilità nonché le iniziative dirette a consentire la conciliazione delle responsabilità  
lavorative e di quelle dei familiari;

ATTESO come la Regione Toscana ha perseguito le finalità e gli obiettivi di cui sopra, attuando una 
sperimentazione su alcune Zone del territorio toscano di un Progetto denominato Pronto Badante – 
Interventi  sperimentali  di  sostegno e integrazione nell'area  dell'assistenza familiare”  (Del.  GRT 
890/14 ) con l'obiettivo di dare sostegno alle famiglie con anziani conviventi o all'anziano che vive  
da solo, nel momento in cui si presenta la prima fase di fragilità dell'anziano al fine di ridurre i  
rischi di isolamento e di disagio di tutti i componenti della famiglia;

DATO  ATTO  che  il  progetto  regionale  ha  previsto  il  coinvolgimento  del  Terzo  Settore,  del 
volontariato e dei soggetti istituzionali presenti sul territorio ed in particolare per la zona Fiorentina  
Sud est ha affidato la realizzazione degli  interventi,  previa selezione pubblica, alla Cooperativa  
NOMOS con sede a Bagno a Ripoli Via Matteotti (P.I. 06077130489);

CONSIDERATO che il progetto Pronto Badante ha conseguito ottimi risultati ed effetti positivi diretti 
sia per le famiglie e per gli  anziani  tanto che la Regione ha deliberato di estenderlo all'intero 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



territorio regionale, evidenziando comunque una criticità nella fase di ricerca della badante, fase in 
cui il progetto regionale si limita alla concessione di voucher senza sostenere il cittadino in tale 
delicata attività che più volte si è dimostrata cruciale per il successo dei PAP;

DATO ATTO che tale criticità  è stata condivisa con la  Regione in apposito colloquio  ritenendo 
opportuno  individuare  alcuni  correttivi  sperimentali,  per  cui  la  stessa  Cooperativa,  al  fine  di 
rafforzare il sistema di welfare territoriale ha presentato all'Amministrazione Comunale un progetto 
sperimentale dal titolo “Assistenza in famiglia”, per l'attuazione di un sportello informativo e di 
orientamento  all'interno  del  Comune  specificatamente  dedicato  al  sostegno  degli  utenti   con 
disabilità e/o non autosufficienti e delle famiglie nella fase di ricerca ed inserimento della badante ;

VISTO  che  con  determinazione  n.  989  del  9.11.2015  ha  preso  avvio  la  sperimentazione  del 
progetto  sul  territorio  comunale  per  un  periodo  di  6  mesi,  con  il  compito  di  sostegno  e 
orientamento agli utenti nell'individuazione di personale di assistenza domiciliare, di individuazione 
di un Case manager per attività di tutoraggio per dare risposta concreta ai bisogni emergenti, in  
stretto coordinamento con i servizi sociali e gli Sportelli già attivi all'interno dell'Amministrazione 
comunale;

ATTESO  che  la  valutazione  complessiva  sull'andamento  del  progetto  è  stata  positiva  sia  per 
l'utenza sia per l'Ente, in termini qualitativi e quantitativi, per cui è stata ulteriormente prorogata 
con atto 589/16, per ulteriori 6 mesi;

TENUTO  CONTO   della  necessità  di  integrare  l’ultimo  periodo  di  sperimentazione,  nell’attesa 
dell’avvio di una nuova selezione pubblica per la costituzione di un Sportello unico multifunzionale 
che ricomprenda sia lo Sportello Assistenza in famiglia che gli sportelli già attivi del Comune (Punto 
Insieme e Anziani e Fragilità) ;
 
RICORDATO che l’attività si realizza con la Cooperativa  NOMOS con sede a Bagno a Ripoli Via 
Matteotti (P.I.  06077130489), già affidataria del progetto sperimentale regionale Pronto Badante, 
teso a realizzare una rete di accoglienza, strategica ed efficiente a garanzia dei  livelli  base di 
cittadinanza  sociale,   al  costo  che  si  quantifica  in  Euro  1.800,00  omnicomprensivi,  secondo  i  
termini e le modalità della convenzione in essere;

DATO ATTO inoltre che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10  
e ss.mm. e integrazioni:

 la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente Codice CIG. ZE71A5E8EE 
 l’affidatario assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità previsti  dalla normativa tra cui è 

incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell’Ufficio Responsabile della 
spesa;

PRESO ATTO altresì la certificazione inerente l'assolvimento di specifici obblighi contributi (DURC) 
da parte della Ditta di che trattasi;

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



VISTA  l'atto  del  Sindaco n.  85 del  2.05.2016 con la  quale  è  stata  affidata  al  sottoscritto  la 
Dirigenza Area 3 “Servizi ai cittadini”;

VISTO:
il DPR 616/77;
la LRT 41/05 e la L.R.T. 40/05;
il Decreto Legislativo 112/98;
il Decreto Legislativo 267/00;
la Legge 328/00;
la LRT 66/08;

          lo Statuto del Comune;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

1. di  proseguire  la  sperimentazione  del  progetto  denominato  “Assistenza  in  famiglia”,   di 
orientamento  e  di  sostegno  agli  utenti   con  disabilità  e/o  non  autosufficienti  
nell'individuazione di personale di assistenza domiciliare, al fine di permettere di individuare 
un Case manager per attività di tutoraggio, dare risposta concreta ai bisogni emergenti, in 
stretto  coordinamento  con  i  servizi  sociali  e  gli  Sportelli  già  attivi  all'interno 
dell'Amministrazione  comunale,  già  avvallato  dalla  Giunta  Municipale  e  in  linea  con  la 
sperimentazione  regionale  del  Progetto  denominato  Pronto  Badante  –  Interventi 
sperimentali  di  sostegno  e  integrazione  nell'area  dell'assistenza  familiare”  (Del.  GRT 
890/14);

2. di  realizzare  il  citato  progetto  teso  a  potenziare  il  sostegno  a  percorsi  domiciliari  di  
assistenza a persone con disabilità e/o non autosufficienti, attraverso una co-progettazione 
con  affidamento  diretto  alla  COOPERATIVA  NOMOS  con  sede  a  Bagno  a  Ripoli  Via 
Giacomo Matteotti, 33, Bagno A Ripoli FI P.I. 06077130489, nei termini indicati nell’atto 
convenzionale già approvato;

3. di quantificare il costo del progetto in Euro 1.800,00  (compresa iva) con imputazione 
alla Missione 12 Programma 3 P.F. U. 1.3.2.99.999 del Bilancio 2016 - Capitolo 8011.00.00 " 
- Quota progetti Bagno a ripoli area anziani - Impegno  16/1280.002 CIG ZE71A5E8EE 

4. di liquidare le somme predette dietro rimessa di regolare contabilità fiscale;

5. di dare atto che l'esigibilità delle presenti obbligazione da parte del fornitore è prevista 
entro l'anno 2016; 

IL DIRIGENTE AREA 3
       Dott. Neri Magli

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



______________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5, della  
L. 8 giugno 1990 n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, della L. 15 maggio 1997 n. 127.
E’ esecutiva.

       IL DIRIGENTE
            (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli  ( Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355  (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

